
CM\874149LT.doc PE469.921v01-00

LT Susivieniję įvairovėje LT

EUROPOS PARLAMENTAS 2009–2014

Peticijų komitetas

18.7.2011

PRANEŠIMAS NARIAMS

Tema: Peticija Nr. 1613/2010 dėl neteisėto benamių šunų ir kačių eksporto iš 
Ispanijos, kurią pateikė Ispanijos pilietė 
Rosa Letamendia Perez de San Román organizacijos „Sociedad Protectora 
de Animales y Plantas de Alava Vicky Moore“ vardu

1. Peticijos santrauka

Peticijos pateikėja, kuri yra minėtos asociacijos pirmininkė, nurodo, kad daug benamių šunų ir 
kačių be jokios kontrolės eksportuojama iš Ispanijos į kitas ES valstybes nares, kur jų laukia 
neaiški ateitis. Peticijos pateikėja nurodo, kad tai sunkus ES nuostatų dėl gyvūnų sveikatos, 
reglamentuojančių prekybą Bendrijoje gyvūnais ir gyvūnų augintinių gabenimą tarp valstybių 
narių, pažeidimas. Peticijos pateikėja mano, kad turėtų būti veiksmingai ir gyvūnams tinkamu 
būdu išspręsta benamių gyvūnų Ispanijoje ir prekybos šiais gyvūnais problema, todėl ji ragina 
Europos Parlamentą išnagrinėti šį klausimą.

2. Priimtinumas

Paskelbta priimtina 2011 m. balandžio 4 d. Komisijos buvo paprašyta suteikti informaciją 
(pagal Darbo tvarkos taisyklių 202 straipsnio 6 dalį).

3. Komisijos atsakymas, gautas 2011 m. liepos 18 d.

„Peticijoje nurodomas gyvūnų, priklausančių rūšims, kurios pagal Europos Sąjungos teisę tam 
tikromis sąlygomis priskiriamos prie gyvūnų augintinių, visų pirma šunų ir kačių, vežimas 
nekomerciniais ir komerciniais tikslais.
Tvirtinama, kad Ispanijos valdžios institucijos neįgyvendina Europos Sąjungos teisės aktų, 
susijusių su benamių šunų ir kačių eksportu iš jų teritorijos ir gyvūnų apsauga. Užuot savo 
teritorijoje baudusios už šunų ir kačių palikimą, valdžios institucijos veikia išvien su gyvūnų 



PE469.921v01-00 2/3 CM\874149LT.doc

LT

apsaugos organizacijomis ir šiuos gyvūnus arba užmigdo, arba daugelį jų išsiunčia pas naujus 
šeimininkus į kitas valstybes nares.

Peticijoje pabrėžiama, kad šis eksportas neteisėtas, nes:

 nėra savo kilmės šalį paliekančių gyvūnų kontrolės;

 nuolat pažeidžiami Europos Sąjungos šunų ir kačių vežimo standartai;

 paskirties valstybei narei nepranešama apie šių gyvūnų vežimą.
Peticijoje Taryba, Europos Parlamentas ir Komisija raginami pasinaudoti savo įgaliojimais ir 
imtis tinkamų veiksmų, kad išspręstų problemą, susijusią su priemonių, kurių ėmėsi Ispanijos 
valdžios institucijos, stoka, kad minėtas atvejis nepasikartotų. 

Peticijoje Parlamentas raginamas perduoti šią peticiją atitinkamiems komitetams, kad būtų 
galima imtis būtinų priemonių ir iniciatyvų.

Komisijos pastabos
a) Šunų ir kačių palikimas ir benamių šunų populiacijos kontrolė 
Nors priimta daug ES teisės aktų dėl gyvūnų apsaugos, tokie klausimai kaip šunų ir kačių 
palikimas ir benamių šunų populiacijos kontrolė, apie kuriuos pranešama peticijoje, išlieka tik 
valstybių narių, kurios numato bausmes už nacionalinės teisės aktų pažeidimus, atsakomybė. 
Todėl neatrodo, kad dėl tariamai nepakankamai įgyvendinamų teisės aktų dėl gyvūnų 
apsaugos pažeidžiama Europos Sąjungos teisė. 
Komisija gali tiktai suteikti techninę paramą bendroms iniciatyvoms, siekdama skatinti laikyti 
gyvūnus atsakingai ir tinkamai kontroliuoti jų populiaciją. Pasaulinės gyvūnų sveikatos 
organizacijos (angl. OIE) gairėse dėl benamių šunų populiacijos kontrolės1 valstybėms 
narėms pateikiama gerų patarimų, kokių veiksmų reikėtų imtis šioje srityje.
b) Šunų ir kačių eksportas
Europos Sąjungos teisės reikalavimai dėl rūšių, kurios pagal Europos Sąjungos teisę gali būti 
priskiriamos prie gyvūnų augintinių, judėjimo reglamentuojami remiantis dviem 
pagrindinėmis nuostatomis. 
Tarybos direktyvoje 92/65/EEB nustatyti gyvūnų sveikatos reikalavimai prekybai Europos 
Sąjungoje gyvūnais ir gyvūninės kilmės produktais, kuriems netaikomi konkretūs Europos 
Sąjungos teisės aktai (pvz., skirti gyvuliams), ir jų importui į Europos Sąjungą. Šioje 
direktyvoje nustatyti gyvūnų sveikatos reikalavimai, taikomi prekybai šeškais, katėmis, 
šunimis ir kitais gyvūnais. 

Reglamente (EB) Nr. 998/2003 dėl gyvūnų sveikatos reikalavimų, taikomų nekomerciniam 
naminių gyvūnėlių judėjimui, ir iš dalies keičiančiame Tarybos direktyvą 92/65/EEB 
suderinamos nekomerciniam naminių gyvūnėlių judėjimui taikomos taisyklės. Šis 
reglamentas taikomas tik jo I priede išvardytoms rūšims. 3 straipsnio a punkte gyvūnai 
augintiniai apibrėžiami kaip gyvūnai „kuriuos vežasi jų savininkas arba fizinis asmuo, 
savininko vardu už juos atsakantis vežimo metu, ir kurie nėra skirti parduoti ar perleisti kitam 
savininkui.“
                                               
1 2009 m. gegužės mėn. OIE generalinėje sesijoje patvirtino 175 OIE šalys narės, įskaitant 

27 ES valstybes nares.



CM\874149LT.doc 3/3 PE469.921v01-00

LT

Dėl gyvūnų gerovės pažymėtina, kad pagal Direktyvoje 92/65/EEB nustatytas sąlygas 
vežamiems šunims ir katėms turi būti atlikta klinikinė apžiūra prieš juos išvežant ir 
patvirtinta, kad jų sveikatos būklė tinkama keliauti. Kai gyvūnai vežami, jiems taikomas 
Tarybos reglamentas (EB) Nr. 1/2005 dėl gyvūnų apsaugos juos vežant ir atliekant susijusias 
operacijas1. Šis reglamentas netaikomas nekomerciniam šunų ir kačių judėjimui.
Jei šuo, katė arba šeškas į kitą valstybę narę vežamas komerciniais tikslais, valstybės narės 
turi atlikti veterinarinę apžiūrą gyvūno išvežimo vietoje, vadovaudamosi 
Direktyva 90/425/EEB. Šia apžiūra patvirtinama, kad siuntos atitinka Direktyvoje 92/65/EEB 
nustatytas sąlygas. Siekiant užtikrinti atsekamumą, oficialiai paskirtas veterinarijos gydytojas 
patvirtinimo išdavimo dieną kompiuterine sistema (TRACES) praneša paskirties valstybės 
kompetentingoms institucijoms apie vežimą, remdamasis Tarybos direktyvos 90/425/EEB 
4 straipsnio 2 dalimi.

Direktyva 90/425/EEB netaikoma gyvūnų augintinių, kurie nėra komercinio sandorio 
objektas, judėjimui. Šunų ir kačių veterinarinę apžiūrą, gyvūnus vežant nekomerciniais 
tikslais valstybėse narėse, atlieka valstybių narių teisėsaugos institucijos, gyvūnus augintinius 
apžiūrėdamos nediskriminaciniu atsitiktinės arba tikslinės atrankos būdu, vadovaudamosi 
bendrais Sutarties principais.
Kiekvienu konkrečiu atveju reikia apsvarstyti, ar iš vienos valstybės narės į kitą vežamas 
gyvūnas patenka į Reglamento (EB) Nr. 998/2003 taikymo sritį. Galėtų būti taip, kad, pvz., 
gyvūną augintinį Ispanijoje globoti paima asmuo iš kitos valstybės narės ir šis savininkas iki 
išvežimo nurodomas pase, kuris šį gyvūną lydi į valstybę narę, kurioje savininkas gyvena. 
Kai kurie peticijoje iškelti klausimai, pvz., gyvūnų palikimas, šunų populiacijos kontrolė 
ieškant šeimininkų ar taikant eutanaziją, nepatenka į Europos Sąjungos kompetencijos sritį. 
Dėl tariamo nuolatinio Europos Sąjungos teisės aktų, reglamentuojančių gyvūnų augintinių 
vežimą komerciniais ar kitais tikslais į kitas valstybes nares, nepaisymo pažymėtina, kad 
Komisija šį klausimą mielai iškels kompetentingoms Ispanijos valdžios institucijoms, jei 
peticijos pateikėja pateiks prima facie įrodymų, pagrindžiančių šiuos tvirtinimus.
Baigiant taip pat reikėtų pažymėti, kad 2010 m. gruodžio 30 d. peticijos pateikėja šiuo 
klausimu skundą išsiuntė ir Pirmininkui J. M. Barroso. Skundo pateikėjai išsiųstas
atsakymas.“ 

                                               
1 OL L 3, 2005 1 5, p. 1.


